
CADERNO 1  11tERÇa-fEiRa, 06 de MAIO de 2014

II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 059/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 22 
DE ABRIL DE  2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 007/2014-DGPC/PAD, 
de 16/04/2014, subscrito pela DPC MONICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 003/2014-
DGPC/PAD, de 12/02/2014, publicado no DOE n. 32.593 de 
27/02/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 003/2014-DGPC/PAD, de 12/02/2014, 
publicado no DOE n. 32.593 de 27/02/2014, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias a contar de 28/04/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 060/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 22 
DE ABRIL DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 009/2014-DGPC/PAD, 
de 22/04/2014, subscrito pelo DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 004/2014-
DGPC/PAD, de 13/02/2014, publicado no DOE n. 32.593 de 
27/02/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 004/2014-DGPC/PAD, de 13/02/2014, 
publicado no DOE n. 32.593 de 27/02/2014, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias a contar de 28/04/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680907

PORTARIA Nº0171/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.S.S., matrícula nº 5703182, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
28/03/14, no qual consta que o policial teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, a quando dos fatos 
ocorridos no dia 28/02/14, no bairro da Campina, nesta capital 
e demais fatos conexos, conforme BOP nº 231/2014.000065-0 
e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0172/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, TAURUS, 
PT 24/7, .40SW, SÉRIE: SCY5707, PAT.: 18465, com dois 
carregadores municiados, fato ocorrido em 04/04/14, no bairro 
do Tenoné, nesta capital e demais fatos conexos, conforme BOP 
nº 08/2014.003733-8 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0173/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, TAURUS, PT 24/7, 
.40SW, SÉRIE: SZA84064, PAT.: 18452, municiada, fato ocorrido 
em 06/04/14, no bairro do Marco, nesta capital e demais fatos 
conexos, conforme BOP nº 14/2014.002092-4 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0174/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 28/03/14, referente ao TD de Ericka Cascaes 
Brito Haick, que acusa policiais civis lotados na SU da Cidade 
Nova, dentre eles, o servidor C.A.S., matrícula nº 700177, de 
terem, em tese, agido com negligência no exercício da função, a 
quando dos fatos ocorridos em 11/03/14, nesta capital e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0175/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 15/04/14, 
referente ao Of. nº 093/14-MP.1ª.PJ, no qual consta TD de 
Carla Michelle Sarmento, que acusa policial civil, de ter, em 
tese, exigido e recebido certa quantia em dinheiro, para não 
prender seu esposo, fato ocorrido em dezembro/2013, na DP de 
Salinópolis e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0176/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 02/04/14, 
referente a Representação da Empresa Maré Comércio Ltda., 
na qual consta que se teria, em tese, deixado de instaurar 
procedimento legal, a quando dos fatos registrados no BOP nº 
184/2011.007420-7-Superintendência de Marabá, em 31/10/11 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0177/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 31/03/14, referente ao Of. nº 13/14-Sup. 
Regional das Ilhas, no qual consta o TD de Natanael Amaral 
Cardoso, que acusa o servidor E.J.L.S., matrícula nº 57233533, 
de ter, em tese, exigido e recebido certa quantia em dinheiro 
para não o prender, fato ocorrido em 28/08/13 na DP de São 
Sebastião da Boa Vista e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0178/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o TD de Maria Iramir 
dos Santos Reis, que acusa policiais civis da DP do Marco, dentre 
eles o servidor E.M.C.B., matrícula nº 700312, de terem, em 
tese, agido de forma arbitrária, a quando de diligência policial na 
residência de seus sogros, fato ocorrido em 12/03/14, no bairro 
da Marambaia e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 07/04/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LILIAN GREYCE DE ALENCAR SOUZA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Correição)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0179/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
L.R.N.B., matrícula nº 54185862, face o Despacho/CCRM/CGPC 
de 07/04/14,  no qual consta que o policial, teria, em tese, faltado 
a reunião aprazada para o dia 04/04/14, sem justificativas e 
demais fatos conexos, conforme Memo. nº.001/14-Cart.8ª 
SUPC/Icoaraci e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0180/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, E.S.C., matricula nº 5409632, face o teor do TD de 
Joselito Cardoso Carvalho, que acusa o policial, de ter, em tese, 
praticado agressão física, fato ocorrido em 10/04/14, na SU da 
Pedreira e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 16/04/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0181/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 07/04/14, referente 


